
Prop. n. 2709/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 511 DEL 15/05/2019 

Settore segreteria e staff del Sindaco
Corpo Polizia Locale

Oggetto: ATTIVITÀ  DI  RIPRISTINO  POST  INCIDENTE. 
ANNULLAMENTO  DETERMINAZIONE  N.  354  DEL 
09.04.2019

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018, con il quale si conferiva incarico al 
Segretario  Generale  dr.  Luigi  Mele  di  Dirigente  del  Settore  Staff  nel  quale,  dal 
01.01.2019 è confluito il servizio di Polizia Locale;
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020, il Bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 e i relativi allegati;
Premesso che:

1. attualmente le Amministrazioni  Pubbliche rispondono dei  danni cagionati agli 
utenti  della  strada  in  conseguenza  di  sinistri  causati  da  buche,  dislivelli  e 
liquidi/detriti  (spesso  conseguenza  di  precedenti  incidenti)  tramite  polizza 
assicurativa;

2. il  Comune  proprietario  della  strada  risponde  civilmente  di  tutti  i  danni 
conseguenti  a  tali  incidenti,  con  sostanziali  difficoltà  nella  verifica  della 
veridicità di quanto lamentato, quando non intervengono nell'immediatezza;

3. il Comune intende perseguire il fine di garantire le procedure di intervento tese 
ad assicurare l’esecuzione dell’attività di "pulitura della piattaforma stradale e 
delle sue pertinenze” interessate da incidenti stradali, in assenza di costi per il 
Comune e per il cittadino;

4. con determinazione n. 354 del 09.04.2019 è stata attivata la procedura di gara 
per l’individuazione del soggetto a cui affidare l’esecuzione delle attività sopra 
indicate;

Vista la comunicazione della ditta Sicurezza e Ambiente SpA, prot. n. 25156, con la 
quale  si  eccepivano  alcune  criticità  relative  alla  forma  della  procedura, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

all’indeterminazione degli elementi di valutazione e all’illegittimità degli elementi di 
valutazione;

Ritenuta fondata la segnalazione pervenuta e riscontrati alcuni profili di illegittimità 
nella procedura;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza vigente; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Valutata l’istanza e la fondatezza delle argomentazioni;

Ritenuto,  per  i  motivi  di  cui  sopra, dover  procedere  all’annullamento  della 
determinazione n. 354 del 09.04.2019;

DETERMINA

1. Di annullare, in sede di autotutela, la  determinazione n. 354 del 09.04.2019 con 
la  quale  si  attivava  la  procedura  di  scelta  del  soggetto  a  cui  affidare 
l’esecuzione  dell’attività  di  "pulitura  della  piattaforma  stradale  e  delle  sue  
pertinenze” interessate da incidenti stradali, in assenza di costi per il Comune e 
per il cittadino;

2. di stabilire che si procederà, con successivo atto, al nuovo avvio della procedura 
finalizzata allo scopo sopra indicato;

3. di dare comunicazione della presente determinazione ai soggetti interessati.

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

